
PÁGINA 1                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 18 DE OUTUBRO DE 2024 201

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA 947/2024 - GP, de 18 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ROSELY DE ARAÚJO LIRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 948/2024 - GP, de 18 de outubro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ROSELY DE ARAÚJO LIRA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORA ESPECIAL na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 
de outubro de 2024

.
ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 1223/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.190/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor FLAVIO HENRIQUE OLIVEIRA FONSECA, 
matrícula nº 7024, ocupante do cargo de GARI, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 946/2024 - GP, de 18 de outubro de 2024.

Nomeia Comissão Especial de Transmissão de Mandato, 

com objetivo de coordenar os trabalhos de transição entre a 

gestão atual e a que começará em janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais e em observância à Resolução 34/2016 do Tribunal de 

Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Transição de Mandato da 

Prefeitura de São Gonçalo do Amarante/RN, colegiado que terá a finalidade de 

coordenar os trabalhos relacionados à transição governamental entre a gestão em 

encerramento e a gestão que se iniciará em janeiro de 2025, que será composta pelos 

seguintes membros:

I - Coordenação:

Berna Ignus Barros Batista de Azevedo

II – Representantes da Atual Gestão

a) Planejamento: 

1. Wilson Rodrigo Bezerra Ribeiro, CPF nº **8.818.264-**

2. Berna Ignus Barros Batista de Azevedo, CPF nº **0.849.644-**

b) Finanças: 

1. Ana Cecilia Silva de Carvalho, CPF nº **7.562.224-**

2. Abel Soares Ferreira, CPF nº **9.277.364-**

c) Administração:

1. Miguel Rodrigues Teixeira, CPF nº **2.718.614-** 

2. Thiago Henrique Câmara de Medeiros, CPF nº **0.670.884-** 

d) Controle Interno:

1. Rita Aparecida de Medeiros, CPF nº **9.863.484-**

2. Artur Maurício Maux de Figueiredo, CPF nº **1.959.924-**

e) Contabilidade:

1. Liciani Silva Cardoso e Silva, CPF nº **2.803.364-** 

2. Álvaro Queiroz Borges, CPF nº **8.994.604-** 

f) Previdência:

1. José Helomar Rodrigues Júnior, CPF nº **9.169.134-**

Art. 2º. Os trabalhos a serem desenvolvidos pela comissão nomeada no 

art. 1º desta Portaria serão considerados serviços públicos relevantes e não serão 

remuneradas.

Art. 3º. A Comissão deverá observar o disposto na Resolução nº 34/2016 

– TCE/RN.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 18 

de outubro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA Nº 1229/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.418/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSE ANTONIO SA CIPRIANO, matrícula nº 
8343, ocupante do cargo de AGENTE DE DENGUE, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a 
ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1230/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.203/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora ANA LUCIA DE LACERDA, matrícula nº 
9294, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago 
a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1231/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.402/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora EDMILZA RODRIGUES FONTES, matrícula 
nº 11490, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Defesa, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, 
a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1232/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.372/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora SIMERE DE LIMA SILVA, matrícula nº 
11499, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Defesa, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, 
a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1233/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.373/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JORGE NICACIO DA SILVEIRA, matrícula 
nº 11489, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, com lotação na Secretaria 
Municipal de Defesa, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) quinquênios, 
a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1224/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.436/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora JOVELINA OLIVEIRA, matrícula nº 9289, 
ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1225/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.198/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora MARIA APARECIDA SANTOS DE MORAIS, 
matrícula nº 9360, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) 
quinquênios, a ser pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1226/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.202/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora LAVINIA MARIA AIRES DA SILVA, matrícula 
nº 9490, ocupante do cargo de PROFESSORA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 4(quatro) quinquênios, a ser 
pago a razão de 20% (vinte por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1227/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.201/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor EDSON ALEXANDRINO DE MEDEIROS, 
matrícula nº 9605, ocupante do cargo de VIGILANTE, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, o adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) 
quinquênios, a ser pago a razão de 15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1228/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.412/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder a servidora VERA LUCIA DIAS DA SILVA, matrícula nº 
5289, ocupante do cargo de GARI, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o 
adicional por tempo de serviço, no total de 3(três) quinquênios, a ser pago a razão de 
15% (quinze por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PÁGINA 3                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PORTARIA 1236/2024/SEMARH, de 18 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, GIDÁLIA FERREIRA DE 
ANDRADE, Professora Polivalente, matrícula funcional nº 9589, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 21/10/2024 a 
21/01/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 427/2023-
SEMARH, devendo retornar a suas funções em 22 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 1237/2024/SEMARH, de 18 de Outubro de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade com o art. 2º da 
Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ALEXSANDRA PAIVA DE LIMA, Agente 
Administrativo, matrícula funcional nº 9081, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 21/10/2024 a 21/01/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 1260/2024-SEMARH, 
devendo retornar a suas funções em 22 de Janeiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1234/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.408/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JOSELITO MARTINS DE ARAÚJO, 
matrícula nº 11504, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Defesa, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1235/SEMARH/SGA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II “C”, da Lei 
Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.416/2024, resolve:

Art. 1º. Conceder ao servidor JULIANO FRANCISCO DE PONTES, 
matrícula nº 11503, ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, com lotação na 
Secretaria Municipal de Defesa, o adicional por tempo de serviço, no total de 2(dois) 
quinquênios, a ser pago a razão de 10% (dez por cento) do vencimento do servidor.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à 01 de outubro de 2024. 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 201        18 DE OUTURBO DE 2024                     

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ 09.296.295/-0030-02, localizada 
na AV RUI PEREIRA DOS SANTOS, 3100, bairro Aeroporto, torna público que solicita a 
LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO à SEMURB/SGA. 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA
 


